
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

1° Settore: Affari Generali - Personale - Servizi Demografici - Comunicazione 

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 156   del 28/09/2017

Registro Generale N° 1567   del 10/10/2017

OGGETTO: Gestione e manutenzione sito web istituzionale – Impegno di spesa canone annuo. 
CIG Z8B201255F Cod. Antic. AC0400A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 10/10/2017

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Consuelo TARTARO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 1° Settore: Affari Generali - 
Personale - Servizi Demografici - Comunicazione 

Determina n. 1567 del 10/10/2017 - (Prop. Det. n. 1639 del 28/09/2017) - Pag. 1 di 3



OGGETTO: GESTIONE E MANUTENZIONE SITO WEB ISTITUZIONALE – IMPEGNO DI SPESA CANONE ANNUO. CIG 
Z8B201255F COD. ANTIC. AC0400A. 

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 250/2002 il Comune di Galatone si dotava di un sito 

Internet istituzionale, obbligatorio per legge, strumento di innovazione indispensabile per la 

erogazione di servizi istituzionali e di comunicazione con l’utenza, affidandone la realizzazione alla

ditta Cliocom s.p.a. di Lecce;

- il sito web è stato aggiornato nell’anno 2009, nell’ambito degli interventi finanziati dalla Regione 

Puglia con la premialità regionale, per renderlo coerente con la normativa allora vigente in materia 

di digitalizzazione della P.A.;

- nell’anno 2013 si è reso necessario un intervento di restyling e di ristrutturazione del sito richiesto 

dal nuovo assetto normativo, in particolare le Linee guida per i siti Web delle P.A., nell’ultima 

versione pubblicata, che hanno determinato l'adozione di accorgimenti e di contenuti minimi cui 

ogni sito istituzionale pubblico deve adeguarsi, al fine di garantire la piena operabilità ed 

accessibilità, in termini sia tecnici che sociali, e la normativa dettata dal D. Lgs. 33/2013, “riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle amministrazioni pubbliche”, che impone l’accessibilità totale sui siti web istituzionali 

attraverso la predisposizione di un’apposita sezione denominata “Amministrazione aperta” 

contenente una serie di dati inerenti tutta l’attività amministrativa;

Preso atto che la Clio S.p.a., con sede in Lecce alla Via 95° Rgt Fanteria 89, partner comunale in 

qualità di fornitore ufficiale RUPAR e gestore della manutenzione e del servizio di hosting del sito 

Web istituzionale del Comune, è stata incaricata per il restyling e la ristrutturazione del sito, 

secondo le condizioni risultanti dalla offerta-preventivo del 16.5.2013, n.270, e successivamente 

con la nota del 31.5.2013, prot.14701 del 3.6.2013, in previsione della scadenza del contratto di 

gestione, ha comunicato di aver ridotto il canone annuo per la gestione, manutenzione e hosting del 

sito, così come richiesto da questo Comune, determinato in € 1.100,00, oltre Iva;

Vista la nota PEC del 26 settembre u.s. con la quale la predetta società ha comunicato la scadenza 

nel corrente mese del canone annuo, con invito a provvedere al rinnovo al fine di garantire la 

continuità del servizio, confermando le medesime condizioni economiche già in atto;

Ritenuto dover provvedere all’impegno della spesa riveniente a favore di Clio S.p.a. quantificata in

€ 1.100,00, oltre Iva, a titolo di canone annuo di manutenzione e gestione del sito web istituzionale 

del Comune, in particolare per il periodo dal 18.9.2017 al 17.9.2018;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.42/1 del bilancio approvato, che 

presenta la sufficiente capienza;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

-il D.Lgs. n. 118/2011;

Visti CIG e il DURC regolari;

Dato atto che le finalità perseguite con la presente determinazione rispondono ad esigenze di 

interesse pubblico;

 

D E T E R M I N A

 

Per le motivazioni espresse  nella premessa,  

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 1.342,00, a favore di Clio S.p.a.

 per il canone annuo di manutenzione e gestione del sito web istituzionale del Comune, in 

particolare per il periodo dal 18.9.2017 al 17.9.2018, con imputazione sul Cap. 42/1 del corrente 

bilancio, esercizio cui la  stessa è esigibile;

Determina n. 1567 del 10/10/2017 - (Prop. Det. n. 1639 del 28/09/2017) - Pag. 2 di 3



2) di procedere con successivo atto alla liquidazione di quanto dovuto a favore di CLIO spa, con 

sede in Lecce alla Via 95° Rgt Fanteria 89, su presentazione di apposita fattura;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

      4) di stabilire che la presente è determina a contrarre ai sensi dall'art. 192 D.lgs 267/2000;

      5) stabilire, inoltre, che alla presente determina di affidamento del servizio, oltre che valore 

dispositivo, viene dato valore negoziale ai sensi dell’art.17 del R.D. 18/11/1923 n. 2440, mediante 

sottoscrizione da parte del privato contraente di una copia del provvedimento in segno di 

accettazione di tutte le clausole in esso contenute;

      6) di dare atto:

      - che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione del presente 

provvedimento ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

      - che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.e) della legge 190/2012, 

non sussistono cause di conflitto di interesse, anche  potenziale, nei confronti del responsabile del 

procedimento;

      - che non ricorre la fattispecie prevista dall’art.53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e che la 

ditta incaricata per l’espletamento del servizio è tenuta al rispetto delle disposizioni risultanti dal 

codice di comportamento generale, ex  D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e di quello del Comune di 

Galatone, entrambi pubblicati sul sito web istituzionale www.comune.galatone.le nella sezione 

“Amministrazione trasparente, sottosezione disposizioni generali – codice disciplinare e codice di 

condotta”.

 

 

Galatone, 28/09/2017 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Maurizio PAGANO

()

Determina n. 1567 del 10/10/2017 - (Prop. Det. n. 1639 del 28/09/2017) - Pag. 3 di 3


